(10) Approaching the subject from this angle, I kept mulling over the subject to myself, to prevent any of the fools intent on that pursuit from putting up any defense against me, for I was already eager to attack, ridicule and refute them. For example, had Firminus or his father been telling me lies? I focused my reflection on those who are born twins, for they are mostly expelled from the womb

CONFESSIONS

invicem funduntur ex utero ut parvum ipsum temporis intervallum, quantamlibet vim in rerum natura habere contendant, conligi tamen humana observatione non possit litterisque signari omnino non valeat quas mathematicus inspecturus est ut vera pronuntiet. et non erunt vera, quia easdem litteras inspiciens eadem debuit dicere de Esau et de Iacob, sed non eadem utrique acciderunt. falsa ergo diceret aut, si vera diceret, non eadem diceret: at eadem inspiceret. non ergo arte sed sorte vera diceret.

Tu enim, domine, iustissime moderator universitatis, consulentibus consultisque nescientibus occulto instinctu agis ut, dum quisque consulit, hoc audiat quod eum oportet audire occultis meritis animarum ex abyssu iusti iudicii tui. cui non dicat homo, "quid est hoc?" "ut quid hoc?" non dicat, non dicat; homo est enim.

7. (11) Iam itaque me, adiutor meus, illis vinculis solveras, et quaerebam unde malum, et non erat exitus. sed me non sinebas ullis fluctibus cogitationis auferri ab ea fide qua credebam et esse te et esse incommutabilem substantiam tuam et esse de hominibus curam et iudicium tuum et in Christo, filio tuo, domino nostro, atque scripturis sanctis quas ecclesiae tuae catholicae commendaret auctoritas, viam te posuisse salutis humanae ad eam vitam quae post hanc mortem futura est.

²¹ I.e., celestial phenomena.

²² Cf. *Conf.* 4.3.5.

²³ See A. *De civ. D.* 5.2; Hegedus, *Early Christianity*, 43-61. The anaphora is unusual and marks heightened emotion.

BOOK VII

in such quick succession that the space of time between, however much impact people may insist that this has in the nature of things, is too small to be reckoned by human observation. It certainly cannot be set out in formulae with the precision that the astrologer looks for in order to make accurate predictions. In any case they will not be true, because an inspection of the same formulae should have led to the same predictions about Esau and Jacob, but what befell them was not the same. So the astrologer would predict what did not happen, or if he predicted what did, he would not predict the same for both: and yet what he observed²¹ would be the same. So his predictions would prove accurate not by skill but by chance.

Gn 25-36

Lord, you are the most righteous Ruler of the universe. Although they do not realize it, you act by a hidden inspiration upon those who consult about astrology and those who are consulted,²² so when someone does go for a consultation, that person hears what it is right for them to hear according to each soul's secret deserving out of the bottomless depths of your righteous judgment. Let no one say to you, "What is this?" or "why is this?"; let no one say this, let no one say that, for all are mere mortals.²³

Ps 36:6

Sir 39:21

7. (11) So, my Helper, you had already freed me from those chains and I was now searching for the origin of evil, but there was no way through. But you did not allow any fluctuations of thought to carry me away from that faith I believed: that you exist, that your substance is unchanging, that your care for humanity is real and your judgment, and that you have established a way for humanity to be saved into the life that is to be after this death, in Christ your Son, our Lord, and in the holy Scriptures that the authority of your Catholic Church enjoins.

Ps 18:2

CONFESSIONS

His itaque salvis atque inconcusse roboratis in animo meo, quaerebam aestuans unde sit malum. quae illa tormenta parturientis cordis mei, qui gemitus, deus meus! et ibi erant aures tuae nesciente me. et cum in silentio fortiter quaererem, magnae voces erant ad misericordiam tuam tacitae contritiones animi mei. tu sciebas quid patiebar, et nullus hominum. quantum enim erat quod inde digerebatur per linguam meam in aures familiarissimorum meorum! numquid totus tumultus animae meae, cui nec tempora nec os meum sufficebat, sonabat eis? totum tamen ibat in auditum tuum quod rugiebam a gemitu cordis mei, et ante te erat desiderium meum, et lumen oculorum meorum non erat mecum. intus enim erat, ego autem foris, nec in loco illud.

At ego intendebar in ea quae locis continentur, et non ibi inveniebam locum ad requiescendum, nec recipiebant me ista ut dicerem, "sat est et bene est," nec dimittebant redire ubi mihi satis esset bene. superior enim eram istis, te vero inferior, et tu gaudium verum mihi subdito tibi et tu mihi subieceras quae infra me creasti. et hoc erat rectum temperamentum et media regio salutis meae, ut manerem ad imaginem tuam et tibi serviens dominarer corpori.

Sed cum superbe contra te surgerem et currerem adversus dominum in cervice crassa scuti mei, etiam ista infima supra me facta sunt et premebant, et nusquam erat laxamentum et respiramentum. ipsa occurrebant undique